令和５年７月２４日

 （株）オークリッチ 様

下越家畜保健衛生所長

畜産物の安全性確保事業に係る鶏卵の飼料添加物残留検査について（回答）

下記のとおり検査成績をお知らせします。

記

１ 採材年月日

令和５年７月７日

２ 検査材料

鶏卵６個（浜 C 舎、ボリスブラウン、430 日齢）

３ 検査方法

市販の抗菌性物質スクリーニングキット Premi Test（微生物学的試験法）を

用いて抗菌性物質含有の有無を確認した。

４ 検査成績

鶏卵から抗菌性物質は検出されませんでした。

なお、各種抗菌性物質の検出限界値については下表を参照してください。

【参考：PremiTest の鶏卵における検出限界値】

グループ 抗菌性物質
検出限界値
（μg/mL）

β－ラクタム アモキシシリン 0.005
アンピシリン 0.005
ペニシリン 0.0025
クロキサシリン 0.1

セファロスポリン セフチオフル 0.4
マクロライド タイロシン 0.05

エリスロマイシン 0.05
テトラサイクリン クロルテトラサイクリン 0.6

テトラサイクリン 0.2
オキシテトライサイクリン 0.4
ドキシサイクリン 0.2

サルファ剤 サルファメタジン 0.025
サルファジアジン 0.025
サルファメトキサゾル 0.025

アミノグリコシド ゲンタマイシン 0.1
ストレプトマイシン 1.0
ネオマイシン 0.3

その他 クロラムフェニコール 2.5

【担当：企画指導課 山家】